
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   Progetto 6.32 – Autorizzazione affidamento diretto fuori MEPA realizzazione di uno speciale 

televisivo a favore della società Rossini Communication s.r.l.,Via degli Abeti 94-61122 

Pesaro (PU)- P.IVA 02643740414  nell’ambito del Progetto VPM (Valorizzazione Pesca 

Marchigiana) per un importo di euro 400,00 IVA esclusa- Bilancio 2022 - CIG: ZC436D21DB

 -VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il
presente decreto;
- VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;
- VISTA la L.R. 14.01.1997 n. 9 così come modificata dalla L.R. 16 settembre 2013 n.28;
- VISTO il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 - Approvazione programma di attività e
bilancio preventivo economico 2022 e programma biennale acquisti beni e servizi 202-2023;
- VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del

Direttore n.509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sottosoglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l’affidamento diretto 
fuori MEPA di uno speciale televisivo a favore della società Rossini Communication s.r.l.,Via degli Abeti 
94-61122 Pesaro (PU)- P.IVA 02643740414 nell’ambito del Progetto VPM (Valorizzazione Pesca 
Marchigiana), codice 6.32, per un importo di euro 400,00, IVA esclusa;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona del Dott. Luciano Neri, responsabile della P.O. "Sperimentazione e 
Monitoraggio dell’innovazione delle colture agrarie;

-di   precisare   che,   in   attuazione   delle   indicazioni   emanate   dalle   determinazioni   dell'AVCP   (ANAC)   n.   8    
del   18.11.2010   e   n.   10   del   22.12.2010,   per   il   servizio   di   che   trattasi   si   è   provveduto   a   richiedere   il    
seguente Smart CIG: ZC436D21DB

-di   prendere   atto   della   attestazione   della   copertura   finanziaria   dell'impegno   di   spesa   da   parte   del    
responsabile della struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2022;

-   di   impegnare   a   favore   della   società   Rossini   Communication   s.r.l. , Via   degli   Abeti   94 - 61122   Pesaro  
 (PU) -   P.IVA   02643740414 ,   la   somma   di   €   488 ,00   IVA   compresa   (imponibile   €   400,00   -   IVA   €   88,00) ,    
sul   Bilancio   ASSAM   2022   -   Centro   Operativo   “Sperimentazione   e   Monitoraggio   dell’Innovazione   delle    
colture   agrarie”   a   carico   del   Progetto   “ Valorizzazione   Pesca   Marchigiana   (cod.   6.32 ),   tipologia   di   spesa    
Divulgazione, codice 207001;

- di   procedere   con   atto   successivo   alla   liquidazione   e   pagamento   a   favore   società   ditta   Rossini    
Communication   s.r.l. , Via   degli   Abeti   94 - 61122   Pesaro   (PU) -   P.IVA   02643740414   della   fattura   relativa    
alla fornitura di cui sopra, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità contributiva;

-   di   dichiarare,   in   relazione   al   presente   provvedimento,   ai   sensi   dell’art.   47   del   D.P.R.   n.   445/2000,   che    
il   sottoscritto   Dirigente   non   si   trova   in   situazioni,   anche   potenziali,   di   conflitto   di   interessi,   e   di   attestare    



2

l’avvenuta   verifica   dell’inesistenza   di   altre   situazioni   di   conflitto   di   interesse   ai   sensi   dell’art.   6   bis   della    
L.n .    241/90,   degli   artt.   6   e   7   del   D.P.R.   62/2013   e   della   D.G.R.    64/2014   e   dell’art.   42   del   D.Lgs.    n.    
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente.

IL DIRIGENTE
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i;
- Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- DDPF n. 270 del 28.06.2019.

Motivazione
L'ASSAM,   con   decreto   n.   114   del   21/02/2019,   ha   aderito   alla   proposta   progettuale   e   alla   relativa    
Associazione   Temporanea   di   Impresa   relativa   al   progetto   " Introduzione   di   nuove   tecniche   a   basso    
impatto   ambientale   per   la   valorizzazione   delle   peschicoltura   marchigiana   il   cui   capofila   è   l’azienda    
gricola Acciarri società agricola srl di Ortezzano (FM).
Nel   programma   dell’ASSAM   per   il   2022   è   inserito   il   progetto   relativo   a   "Valorizzazione   pesca    
Marchigiana"   cod.   6.32.    Il   progetto,   finanziato   con   la   misura   16.1   del   PSR   Marche,   è   inserito   nel    
bilancio di previsione ASSAM.
Tra   le   attività   divulgative   per   la   terza   annualità   di   progetto   sono   previsti   alcuni   eventi   per   la    
presentazione   delle   attività   in   corso.   In   accordo   con   il   capofila,   Acciarri   società   agricola   srl   e   i   partner   di    
progetto,   l’ASSAM   ha   organizzato   è   prevista   una   visita   tecnica   in   campo   per   il   23/6/2022   da   svolgersi    
presso l’azienda agricola Renzi Elso di Montelabbate (PU).
Per   l’occasione   si   è   ritenuto   opportuno   affidare   ad   una   tv   locale   la   realizzazione   di   uno   speciale    
televisivo   al   fine   di   divulgare   le   iniziative   progettuali   come   richieso   dalla   misura   16.1   del   PSR   MARCHE    
ed in particolare lo stato della sperimentazione presso l’azienda Renzi Elso.
Dopo   una   preliminare   analisi   di   mercato   l a   scelta   è   ricaduta   sulla   società   Rossini   Communication  
 s.r.l. , Via   degli   Abeti   94 - 61122   Pesaro   (PU) -   P.IVA   02643740414    in   quanto   tv   locale   con   alto   indice   di    
ascolto per la provincia di Pesaro Urbino.
La   società   Rossini   Communication   s.r.l.   ha   presentato   un   preventivo   di   spesa   per   un   importo    
complessivo di euro 400,00  IVA esclusa, ritenuto congruo (protocollo 4491 del 15/6/22.
Le attività previste sono:

- Realizzazione   di   un   servizio   della   durata   di   20   minuti   con   riprese   dell’attività   di   campo    
all’interno   di   un   frutteto,   completo   di   interviste   ai   relatori,   agli   organizzatori   e   alle   persone   che   ritenete    
interessanti intervistare, completo di grafica, montaggio e post produzione.

- Presenza   di   un   giornalista   ed   operatore   sul   luogo   dell’evento   per   massimo   di   3   ore   (dalle   ore    
17.30 alle ore 20.30).
Considerato   l'importo   e   la   necessità   di   procedere   speditamente,   si   è   ritenuto   opportuno   procedere    
direttamente   ai   sensi   dell'art.   36,   comma   2   del   D.Lgs   50/2016   attravreso   un   affidamento   diretto   del    
servizio fuori Mepa.
Le   ragioni   che   sono   alla   base   dell’affidamento   diretto,   ai   sensi   dell’art.   32,   comma   2,   dell’art.   36,    
comma   2,   lettera   a,   del   D.Lgs.   18.04.2016   n.   50,   come   approvato   dal   Regolamento   per   l’acquisizione   di    
lavori,   servizi   e   forniture   sottosoglia,   con   decreto   del   Direttore   n.   509   del   30.09.2019   e   ai   sensi   delle    
Linee   guida   ANAC   n.   4   di   cui   alla   Delibera   n.   206   del   01   marzo   2018,   quale   procedura   semplificata   di    
acquisizione,   oltre   alle   motivazioni   tecniche   sopra   descritte,   sono   quindi   la   necessità   di   garantire    
tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del processo di acquisizione del servizio.
Dalla   predetta   società   è   stata   acquisita   la   dichiarazione   requisiti   generali   art.   80   D.   L.vo   50/2016,    
nonché i moduli di tracciabilità finanziaria e di regolarità contributiva.
Per la fornitura di cui sopra si è proceduto alla richiesta del CIG che è il seguente: ZC436D21DB



4

La   spesa   farà   carico   sul   Bilancio   ASSAM   2022,   Centro   Operativo   “Sperimentazione   e   Monitoraggio    
dell’Innovazione   Ortofrutticola”   a   carico   del   Progetto   “Valorizzazione   Pesca   Marchigiana   (cod.   6.32),    
tipologia di spesa Divulgazione, codice 207001.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze
dell'istruttoria al fine:
- di autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sottosoglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l’affidamento diretto 
fuori MEPA di uno speciale televisivo a favore della società Rossini Communication s.r.l.,Via degli Abeti 
94-61122 Pesaro (PU)- P.IVA 02643740414 nell’ambito del Progetto VPM (Valorizzazione Pesca 
Marchigiana), codice 6.32, per un importo di euro 400,00, IVA esclusa;
- di impegnare a favore della società Rossini Communication s.r.l.,Via degli Abeti 94-61122 Pesaro 
(PU)- P.IVA 02643740414, la somma di € 488,00 IVA compresa (imponibile € 400,00 - IVA € 88,00), 
sul Bilancio ASSAM 2022 - Centro Operativo “Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione delle 
colture agrarie” a carico del Progetto “Valorizzazione Pesca Marchigiana (cod. 6.32), tipologia di spesa 
Divulgazione, codice 207001;
- di procedere con atto successivo alla liquidazione e pagamento a favore della società Rossini 
Communication s.r.l.,Via degli Abeti 94-61122 Pesaro (PU)- P.IVA 02643740414 della fattura relativa 
alla fornitura di cui sopra, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità contributiva.

Il   Responsabile   del   Procedimento   dichiara,   in   relazione   al   presente   provvedimento,   ai   sensi    
dell’art.   47   del   D.P.R.   n.   445/2000,   di   non   trovarsi   in   situazioni,   anche   potenziali,   di   conflitto   di   interessi,    
e   di   attestare   l’avvenuta   verifica   dell’inesistenza   di   altre   situazioni   di   conflitto   di   interesse   ai   sensi    
dell’art.   6   bis   della   L.n .    241/90,   degli   artt.   6   e   7   del   D.P.R.   62/2013   e   della   D.G.R.    64/2014   e   dell’art.    

42 del D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Luciano Neri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 232 del 16 giugno 2022
		2022-06-16T08:59:47+0200
	LUCIANO NERI


		2022-06-16T13:14:41+0200
	URIANO MECONI




